
CITTA' DI MESAGNE
(Provincia di Brindisi)

 AREA RISORSE UMANE E TRIBUTI

Servizio: Ufficio Gestione Risorse Umane Respons. del Proced.: Dott.ssa Lucia GIOIA

COPIA DETERMINAZIONE N. 598 del 28/03/2018

Oggetto: PROGRAMMA GESTIONE PRESENZE DEL PERSONALE DIPENDENTE: IMPEGNO

DI SPESA PER CANONE ANNUO 2018. CIG Z7822F80BF

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

RICHIAMATA  la determinazione n. 752 del 29.12.2011 con la quale si è provveduto ad affidare alla 
Selesta Ingegneria S.p.A. la fornitura, l'installazione e la formazione per l'utilizzo del software di 
rilevazione presenze del personale dipendente ed approvare il relativo preventivo di spesa;

DATO ATTO  che  in  data  08.03.2018,  è  pervenuta  proposta  di  rinnovo  contratto  di  manutenzione
hardware e software del sistema rilevazione presenze, acclarata al protocollo dell’ente in data 28.03.2018
al n. 9978, dalla quale si evince che il canone annuo per l'utilizzazione del software TEAMWEB con
marchio  SELESTA INGEGNERIA  S.p.A.  ammonta  a  complessive  €  1.500,00  oltre  IVA,  mentre  il
canone  di  manutenzione hardware ha un costo variabile  a seconda  delle  opzioni  che si  andranno a
sottoscrivere.

RILEVATO  che l'opzione che più si adatta alle esigenze di questo ente sembra essere quella del servizio
ordinario di manutenzione apparecchiature on-site che prevede che a seguito di segnalazione del cliente
dello stato di non funzionamento di una apparecchiatura, SELESTA INGEGNERIA effettuerà interventi
di manutenzione correttiva allo scopo di ripristinare il corretto funzionamento, per un importo totale del
canone pari ad € 780,00 oltre iva.

SENTITO  il Responsabile delle strutture tecnologiche dell'Ente che ha dato il suo parere in merito alle
scelte e alle opzioni di cui innanzi.

VISTO CHE  

- il Decreto del Ministero dell'Interno del 09.02.2018, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale del 15.02.2018
n. 38, ha prorogato il termine per l’approvazione del Bilancio di Previsione 2018/2020 al 31.03.2018;

- l'art. 163, comma 3, del decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267 dispone: ove la scadenza del termine per
la deliberazione del bilancio di previsione sia stata fissata da norme statali  in un periodo successivo
all'inizio  dell'esercizio  finanziario  di  riferimento  l'esercizio  provvisorio  si  intende  automaticamente
autorizzato sino a tale termine e si applicano le modalità di gestione di cui al comma 1 intendendosi come
riferimento l'ultimo bilancio definitivamente approvato.



- per il richiamo operato dall’art. 163, comma 3, del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267 al comma 1
del medesimo articolo, durante l’esercizio provvisorio è possibile effettuare, per ciascun intervento, spese
in misura non superiore, mensilmente, ad un dodicesimo delle somme previste nel bilancio deliberato, con
esclusione delle spese tassativamente regolate dalla legge o non suscettibili di pagamento frazionato in
dodicesimi

ACQUISITO  il CIG n. Z7822F80BF in data 28.03.2018;

RITENUTO  di 

- dover procedere all'approvazione per accettazione della proposta di rinnovo contratto di manutenzione
hardware e software del sistema rilevazione presenze.

- dover dare atto che il canone annuo per l'utilizzazione del software TEAMWEB con marchio SELESTA
INGEGNERIA S.p.A. ammonta a complessive € 1.500,00 oltre IVA

- dover dare atto che il canone annuo per la manutenzione apparecchiature on-site che prevede che a
seguito di segnalazione del cliente dello stato di non funzionamento di una apparecchiatura, SELESTA
INGEGNERIA  effettuerà  interventi  di  manutenzione  correttiva  allo  scopo  di  ripristinare  il  corretto
funzionamento, ammonta ad € 780,00 oltre IVA.

- dover assumere l'impegno di spesa di complessivi € 2.800,00;

VISTI

- il Decreto Sindacale n° 15 del 21/07/2016 con cui è stato nominato il Responsabile di Area Ai sensi del
Testo Unico n. 267/2000;

- il Decreto legislativo n° 165 del 30/03/2001;

- il T.U. degli Enti Locali approvato con Decreto Legislativo n° 267 del 18/08/2000;

- l'art. 163 del TUEL D. Lgs n. 267/2000.

D E T E R M I N A

PROCEDERE all'approvazione  per  accettazione  mediante  sottoscrizione  della  proposta  di  rinnovo
contratto di manutenzione hardware e software del sistema rilevazione presenze siccome formulato in
data 08.03.2018 da SELESTA INGEGNERIA S.p.A. ed allegato alla presente.

DARE ATTO  che il canone annuo per l'utilizzazione del software TEAMWEB con marchio SELESTA
INGEGNERIA S.p.A. ammonta a complessive € 1.500,00 oltre IVA.

DARE ATTO  che il canone annuo per la manutenzione apparecchiature on-site che comprende anche la
fornitura, senza alcun addebito, delle parti soggette ad usura (quali batterie, testine lettura, testine stampa,
display) ammonta ad € 780,00 oltre IVA.

ASSUMERE l'impegno di spesa per somma complessiva di € 2.800,00 per canone utilizzazione software
e manutenzione hardware del nuovo sistema di rilevazione delle presenze;

DARE ATTO  che la spesa non è frazionabile  in  dodicesimi  per  cui  l’impegno è  stato assunto per
l’importo totale della spesa come previsto dal disposto dell’art. 163, comma 1°, del Decreto Legislativo
18.8.2000, n. 267.

IMPUTARE  la spesa sul capitolo 152 art. 2 del Bilancio di previsione 2018 in corso di formazione ed
approvazione.



Mesagne, 28/03/2018 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

f.to Dott.ssa Lucia GIOIA

Il\La sottoscritto\a attesta che il procedimento istruttorio, a lei\lui affidato è stato espletato nel
rispetto della vigente normativa nazionale, regionale e comunitaria e che il presente schema di
provvedimento,  dalla  stessa\o  predisposto  ai  fini  dell'adozione  dell'atto  finale  da  parte  del
responsabile del settore è conforme alle risultanze istruttorie.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

f.to Dott.ssa Lucia GIOIA

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE AI SENSI DEGLI ARTT. 183, comma 9, e 151, comma 4,
DEL TESTO UNICO N.267/2000

Il Responsabile del Servizio Contabilità attesta:

- ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D. Lgs. n. 267/2000, di aver effettuato con esito positivo la 
valutazione di incidenza del provvedimento sull'equilibrio finanziario della gestione, nonché la 
copertura finanziaria della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli 
stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata 
vincolata;

– ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000, l’esecutività della presente 
determinazione, mediante l’apposizione del presente visto, di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria.

– ai sensi dell’art. 9, comma 1, lett. a del D. L. 78/2009, la copertura e compatibilità 
monetaria mediante verifica della compatibilità del pagamento della suddetta spesa con il
programma dei pagamenti, con gli attuali stanziamenti di bilancio e con le regole di 
finanza pubblica (in particolare con le regole del patto di stabilità interno)

Impegni di Spesa
Num. Anno Cap. Art. Descrizione Importo Num.Imp Num.SubImp.

1 2018 152 2 canone di manutenzione selesta ingegneria 2800,00

Mesagne, 28/03/2018 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

f.to Dott. Francesco SIODAMBRO

Copia conforme all'originale ad uso amministrativo e d'ufficio.

Mesagne, 28/03/2018 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
AREA RISORSE UMANE E TRIBUTI

Dott.ssa Lucia GIOIA
 



Il presente provvedimento viene Trasmesso:
o in originale all'Ufficio di Segreteria, per l'inserimento nel registro cronologico generale di 
raccolta delle Determine.
o in copia al Sindaco;
o in copia all’ufficio Ragioneria;
o in copia all’Ufficio Stipendi;
o in copia all’Ufficio _________________________________________________________
o in copia al Collegio dei Revisori dei Conti;
o all'Organo preposto all'esecuzione
 



ATTESTATO DI INIZIO PUBBLICAZIONE

N.  di registro di pubblicazione.

Si attesta che copia della presente determinazione viene pubblicata all'Albo Pretorio di 
questa Città per  giorni consecutivi.

Mesagne, lì IL SEGRETARIO GENERALE                     
                                                                                          F.TO ____________________

Documento firmato digitalmente ai sensi del TU n. 445/00, dell'art. 20 del D.lgs. 82/2005 e norme 
collegate. Tale documento informatico è memorizzato digitalmente sulla banca dati dell'Ente.


